
Determina n. 4 / Ufficio Finanziario del 29-01-2025 1 
 

 
Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Finanziario 
 
 

N. 4 DEL 29-01-2025 
 
 

N. 36 DEL 29-01-2025     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE PER 
L'INTEGRAZIONE CON LO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU CIG: B568FD8354 E CUP: 
J51F24001940006. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove, del mese di gennaio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 La misura 1.4.4 del PNRR destina ai Comuni finanziamenti finalizzati, tra l’altro, anche alla 
realizzazione di tutte le attività necessarie per aderire all’Archivio Nazionale informatizzato dei 
registri di Stato Civile (d’ora in poi, ANSC) e al Comune di Controguerra è stato concesso un 
contributo di 3.928,40 euro; 

 L’ANSC consiste in un archivio informatizzato, integrato con ANPR, che permette di digitalizzare 
gli atti di stato civile generati dalla registrazione di qualsiasi evento concernente lo stato civile e 
riguardante la cittadinanza, la nascita, il matrimonio, l’unione civile e la morte. L’adesione 
consente ai Comuni di adempiere a quanto previsto in materia di iscrizione, trascrizione e 
annotazione degli atti di stato civile, nonché di comunicazione, archiviazione e conservazione degli 
atti stessi, fruendo dei servizi resi disponibili da ANSC; 

RILEVATO, pertanto, la necessità di acquisire un servizio di configurazione e attivazione del 
collegamento con ANSC che permetterà al Comune di fruire di un sistema efficiente per la gestione 
digitale degli eventi di Stato Civile; 

RITENUTO di richiedere il suddetto servizio alla software-house che fornisce attualmente i programmi 
gestionali in dotazione agli uffici comunali; 

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura del servizio in oggetto, pervenuto dalla ditta Halley 



Determina n. 4 / Ufficio Finanziario del 29-01-2025 2 
 

Informatica srl, con sede in Matelica (MC) comportante una spesa di 1.300,00 € + IVA per 
complessivi 1.586,00 €; 

PRESO ATTO, pertanto, che: 
 è possibile procedere all’individuazione della ditta mediante affidamento diretto, così come 

previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 è possibile procedere all’individuazione della ditta cui affidare il servizio al di fuori del MEPA, 

Consip e le piattaforme telematiche di acquisto in quanto la spesa prevista è inferiore alla soglia di 
5.000,00 euro, così come disposto dal comma 130, art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145; 
 

RITENUTO di affidare alla ditta Halley Informatica srl, con sede in Matelica (MC), il servizio di 
configurazione per l’integrazione con lo stato civile digitale (ANSC) per una spesa di 1.300,00 € + IVA 
per complessivi 1.586,00 € 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

VISTO il Decreto sindacale in data 18/07/2024 - prot. 7711, con il quale sono state attribuite le funzioni di 
cui all’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO l’art. 1 della legge 241/90 (principio di economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza); 

VISTI gli artt. 3 (motivazioni), 4 (responsabilità e partecipazione al procedimento) e 6 bis (conflitto 
d’interessi) della legge 241/90; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo statuto del Comune di Controguerra; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.07.2024 avente ad oggetto "Documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000). Approvazione”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025/2026/2027; 
- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 

19/12/2024; 

DATO ATTO che è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e/o con altri vincoli normativi, ai sensi 
dell’art. 9 del decreto legge 78/2009; 

ATTESO che il responsabile del servizio si esprime in senso favorevole in merito alla regolarità tecnica e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, 1° comma, 
del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, così come risulta dal visto in calce al presente atto; 

 
ATTESO che il responsabile del servizio finanziario si esprime in senso favorevole in merito alla 

regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.lgs. 
18.8.2000 n. 267, così come risulta dal visto in calce al presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di configurazione per 

l’integrazione con lo stato civile digitale (ANSC), come meglio specificato nell’allegato 
preventivo di spesa, alla ditta Halley Informatica srl, con sede in Matelica (MC) comportante una 
spesa 1.300,00 € + IVA per complessivi 1.586,00 €; 



Determina n. 4 / Ufficio Finanziario del 29-01-2025 3 
 

 
Ditta/beneficiari HALLEY Informatica srl 

Via Circonvallazione 131 
62024 Matelica (MC) 

C.F. e P. IVA 00384350435 
 

Importo/corrispettivo €   1.300,00 € + IVA per complessivi 1.586,00 € 
Modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario Affidamento diretto 

Contratto/Capitolato Vedi preventivo allegato 
Data inizio della prestazione 29.01.2025 
Data fine della prestazione 30.04.2025 

 
2. D’impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
ANNO 2024 1.300,00 € + IVA per complessivi 1.586,00 € al capitolo 2505 /8  Impegno  
383 /2024  Bilancio 2025 /2027  R.P.  del Comune di Controguerra (TE), che offre la 
necessaria disponibilità; 

 
 

3. Di dare atto che alla liquidazione della sopra indicata spesa si provvederà dietro presentazione di 
regolari fatture; 

 
4. Di dare atto che il codice CIG è: B568FD8354 e il CUP è J51F24001940006; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
  



Determina n. 4 / Ufficio Finanziario del 29-01-2025 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 4 / Ufficio Finanziario del 29-01-2025 5 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 29-01-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 29-01-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 29-01-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Federica D'Antonio 
 


